
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 
de 24/01/1994 e ainda o Laudo Médico nº. 183395A/1, de 
19/12/2016;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº. 792/2016, de 21/11/2016, à servidora 
ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS; matrícula nº. 
55589948/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional; lotada 
na Diretoria de Planejamento, por 60 (sessenta) dias, no 
período de 11/10/2016 a 07/02/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 134144

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 883/2016, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 015/2016, de 
28/12/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, 
matrícula nº. 57176419/1, Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento Metropolitano - DIMET, no período 
de 16/01/2017 a 14/02/2017, com ônus para esta SEDOP, 
em razão da titular a servidora HELENA LUCIA ZAGURY 
TOURINHO, matrícula nº 3255425/1, estar usufruindo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 134185

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2016 – DL Nº 22/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Chaves e Lima Serviços e Saneamento Ambiental Ltda. Epp – 
CNPJ 10.469.174/0001-51.
OBJETO: Elaboração de Projeto de Drenagem Pluvial da 
Comunidade do Entorno do Parque do Utinga, no município de 
Belém, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 30/12/2016 à 14/01/2017
VALOR: R$ 7.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE02869
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7569 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Ó de Almeida, nº 1230, Bairro do Reduto – Belém/PA - CEP: 
66053-190.
Telefone: (91) 3222-5680/99904-6095

Protocolo: 134375
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CP Nº 008/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos referentes à classifi cação da 
Concorrência Pública nº 008/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da conclusão da obra 
do Ginásio Poliesportivo para cinco mil pessoas, no município de 
Santarém, no Estado do Pará, apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 07.342.268/0001-50, com o valor 
de R$ 16.209.927,35 (dezesseis milhões duzentos e nove mil 
novecentos e vinte sete reais e trinta e cinco centavos).
Em Segundo lugar a empresa DECOL DECORAÇÕES 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.944.740/0001-
37, com o valor de R$ 18.107.312,13 (dezoito milhões cento e 
sete mil trezentos e doze reais e trezes centavos).
Em Terceiro lugar a empresa DITRON ENGENHARIA E 

INCORPORAÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 03.832.803/0001-
09, com o valor de R$ 18.179.331,11 (dezoito milhões cento e 
setenta e nove mil trezentos e trinta e um reais e onze centavos).
Em Quarto lugar a empresa MDS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA EPP, CNPJ: 02.040.696/0001-05, 
com o valor de R$ 18.277.801,96 (dezoito milhões duzentos 
e setenta e sete mil oitocentos e um reais e noventa e seis 
centavos).
Em Quinto lugar o CONSÓRCIO SANTARÉM, com o valor de 
R$ 18.423.639,70 (dezoito milhões quatrocentos e vinte e três 
mil seiscentos e trinta e nove reais e setenta centavos).
Em Sexto lugar a empresa MULTISUL ENGENHARIA 
S/S LTDA, CNPJ: 02.577.145/0001-85, com o valor de R$ 
18.986.276,09 (dezoito milhões novecentos e oitenta e seis mil 
duzentos e setenta e seis reais e nove centavos).
Belém/PA, 29 de Dezembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 134349
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 882/2016, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2016 – 
DIMET, de 28/12/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 16/01/2017 a 14/02/2017, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora HELENA 
LUCIA ZAGURY TOURINHO, matrícula nº. 3255425/1, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
 
 

Protocolo: 134171
PORTARIA Nº. 881/2016, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2016 – CMET, 
de 27/12/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor REINALDO 
OSVALDO DE ALCÂNTARA PEIXOTO, matrícula nº. 
57176412/1, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 134148

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 11/2016
Objeto: Contratação de Empresa na Área de Tecnologia da 
Informação, para a prestação dos serviços de manutenção de 
sistemas.
Prazo de Vigência Contratual: O prazo de vigência do objeto 
Contratado é de 12 (doze) meses contados a partir da data de 
sua assinatura.
Valor Global: R$45.173,40 (quarenta e cinco mil e cento e 
setenta e três reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 29/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: TOTVS S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 134334

CONTRATO N° 84/2016
Objeto: Prestação de serviços de locação de 03 (três) veículos 
automotores terrestres com motoristas, sendo 01 (um) veiculo 
de passeio e 02 (dois) veículos utilitários, para atenderem ao 
sistema da CONTRATANTE no município de Santarém/Pa.
Prazo de Vigência Contratual e da Prestação de Serviços: O prazo 
de vigência do Contrato e da Prestação serviços é de 12(doze) 
meses, a contar a partir da data de assinatura.
Valor Global: R$255.420,00 (duzentos e cinqüenta e cinco mil e 
quatrocentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 29/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: RECHE GALDEANO & CIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 134350
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 57/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 02.01.2017, encerrando em 
01.04.2017, mantido os preços atualmente praticados; Renuncia 
ao reajuste de preço referente ao período de Setembro/2016 
a Agosto/2017, conforme previsão contida na Cláusula Décima 
Quinta do contrato, em atendimento aos termos do art. 14, do 
Decreto Estadual n° 1.513/2016.
Data da Assinatura: 29/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 134137
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 86/2013.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 12.02.2017, encerrando 
em 11.08.2017; Ajuste de quantitativo com decréscimo de 
R$60.486,95 (sessenta mil e quatrocentos e oitenta e seis 
reais e noventa e cinco centavos), passando o valor global de 
R$13.933.837,21 (treze milhões e novecentos e trinta e três 
mil e oitocentos e trinta e sete reais e vinte e um centavos), 
para R$13.873.350,26 (treze milhões e oitocentos e setenta e 
três mil e trezentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos), 
correspondendo um decréscimo no percentual de 0,533032% 
em relação ao valor inicial contratado de R$11.347.704,43 (onze 
milhões e trezentos e quarenta e sete mil e setecentos e quatro 
reais e quarenta e três centavos).
Data da Assinatura: 28/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CARMONA CABRERA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 134126

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 171/2016 – PRESI
  A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
  CONSIDERANDO o afastamento da Presidente desta 
Companhia, LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA no período 
de 02 a 06.01.2017.
  R E S O L V E:
DESIGNAR a Diretora do Programa Especial de Moradia, ANA 
CELIA CRUZ DE OLIVEIRA, para responder pela Presidência, 
na ausência da Titular, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 23 de dezembro de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 134134
PORTARIA N.º 172/2016 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da Presidente desta 
Companhia, LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA no período 
de 02 a 06.01.2017;
 CONSIDERANDO que a referida Presidente está respondendo 
pela Diretoria de Política Habitacional – DIPOL.


